lucidiores super solem circumspicientes omnes vias hominum et profundum abyssi et hominum corda intuentes in absconditas partes (e non *coñoció* como los ojos del Señor mucho más luzientes son que es el sol, e catan e veen todas las carreras de los omnes e ell fondón dell abismo e los coraçones de los omnes e sus poridades fasta en las partes que tienen por ascondudas); 25:6 ¡Qué hermosa cosa es al cano *coñocer* juicio, e los adelantados saber consejo! ← Quam speciosum canitiae iudicium et presbyteris *congnoscere* consilium (¡Qué hermoso es el juicio de la canez, e a los prestes *coñocer* consejo!); 36:5 porque t *coñozcan* como nós te coñecemos; ca no á otro Dios si non tú, Señor ← Ut *cognoscant* te sicut et nos cognovimus quia non est alius Deus praeter te Domine (porque te *coñoscan* ellos otrossí como te nós coñociemos, ca non es otro Dios si non tú, Señor); 36:13 Allega todos los linages de Jacob, e *coñozcan* que no á otro Dios si no tú, porque cuenten las tus grandezas, e eredarlos as como al compeçamiento ← Congrega omnes tribus Iacob et *cognoscant* quia non est Deus nisi tu Ut enarrent magnalia tua et hereditabis eos sicut ab initio (Ayunta tú todos los linages de Jacob, e *coñoscan* que non es otro Dios si non tú, e cuenten las tus maravillas, e heredar los as como de comienço); 37:15 mas con el ombre santo está afincadamientre, que *coñocieres* que guarda el temor de Dios ← sed cum viro sancto assiduus esto Quemcumque *cognoveris* observantem timorem Dei (mas serás cutiano con el santo varón, qualquier que *coñocieres* que aguarda el temor de Dios); 43:19 Ca Dios *coñoció* todo saber, e cató en señal del siglo; diziendo las cosas que passaron e las que son de venir, demuestra el rastro de las ascondidas cosas ← *Cognovit* enim Dominus omnem scientiam et inspexit in signum aevi Adnuntians quae praeterierunt et quae superventura sunt revelans vestigia occultorum (ca el señor *coñoció* todo saber, e cató en señal de la edad, e anunció las cosas que passaron e las que son de venir, demostrando e descrubiendo los rastros e las señales de las cosas ascondudas); 46:8 porque *coñozcan* las yentes el so poder, ca no es ligera cosa lidiar contra Dios; e segudó los poderosos ← Ut *cognoscant* gentes potentiam eius quia contra Dominum pugnare non est facile et secutus est a tergo potentes (porque *coñoscan* las yentes el poder d'él, ca lidiar contra'l Señor non es cosa ligera; e segudó a los poderosos faziéndolos tornar de espaldas e foír)

COPDICIA ← *concupiscentia* [COBDICIA]
19:30 Non sigas tus *copdicias*, e tírate de tu voluntat ← Post *concupiscentias* tuas non eas et a voluntate tua avertere (Non vayas tras tus *cobdicias*, e tórnate de to delect); 23:6 Tira de mí las